
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

부서: 산림녹지과
정책: 녹색환경도시 조성
단위: 쾌적한 공원 조성 (단위:천원)

산림녹지과 12,514,174 9,805,243 2,708,931

국 1,034,097 904,095 130,002

시비 1,300,259 724,753 575,506

구비 10,179,818 8,176,395 2,003,423

녹색환경도시 조성 4,130,384 3,218,345 912,039

국 125,000 100,000 25,000

시비 765,000 50,000 715,000

구비 3,240,384 3,068,345 172,039

쾌적한 공원 조성 1,867,337 871,298 996,039

국 100,000 100,000 0

시비 440,000 50,000 390,000

구비 1,327,337 721,298 606,039

공원 및 유원지 관리(전환사업) 1,147,337 451,298 696,039

시비 90,000 0 90,000

구비 1,057,337 451,298 606,039

101 인건비 332,046 251,597 80,449

04 기간제근로자등보수 332,046 251,597 80,449

○공원, 유원지 등 관리 287,950 218,223 69,727

·인건비 250,782 188,087 62,695

·반장수당 1,344 1,008 336

·국민연금보험부담금
11,286 8,464 2,822

·국민건강보험부담금
8,765 6,574 2,191

·고용보험부담금 4,389 3,292 1,097

·산재보험부담금 2,508 1,881 627

·노인장기요양보험부담금
1,076 1,117 △41

○자생식물원 관리 44,096 33,374 10,722

·인건비 38,582 28,937 9,645

·국민연금보험부담금
1,737 1,303 434

·국민건강보험부담금
1,349 1,012 337

·고용보험부담금 676 507 169

·산재보험부담금 386 290 96

·노인장기요양보험부담금
166 125 41

201 일반운영비 108,481 97,891 10,590

02 공공운영비 108,481 97,891 10,590

○공원관리 공공요금 77,856 67,266 10,590

·상·하수도료 46,590 36,000 10,590

401 시설비및부대비 670,000 65,000 605,000

시비 90,000 0 90,000

경정 250,782,000원

경정 1,344,000원

경정 11,286,000원

경정 8,765,000원

경정 4,389,000원

경정 2,508,000원

경정 1,076,000원

경정 38,582,000원

경정 1,737,000원

경정 1,349,000원

경정 676,000원

경정 386,000원

경정 166,000원

경정 46,590,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 녹색환경도시 조성
단위: 쾌적한 공원 조성 (단위:천원)

구비 580,000 65,000 515,000

01 시설비 670,000 65,000 605,000

○다대포 해변공원·녹지 관리
50,000 0 50,000

시비 50,000 0 50,000

○신평·장림산업단지 녹지 관리
20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

○에덴유원지 관리 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

○회화나무샘터공원 바닥 포장 재정비
20,000 0 20,000

○공원 내 어린이놀이시설 정비
210,000 10,000 200,000

○에덴유원지 먼지털이기 설치
25,000 0 25,000

○다대동 94-4번지 급경사지 낙석방지책 설치
200,000 0 200,000

○낫개산책로 수목 전정 50,000 0 50,000

○강변사업소 유휴부지 공원 조성사업 용역
20,000 0 20,000

대티터널 진입상부 공원화(15분 생활권 정책공모) 300,000 0 300,000

시비 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

시비 300,000 0 300,000

01 시설비 298,000 0 298,000

○대티터널 진입상부 공원화(15분 생활권 정
책공모) 298,000 0 298,000

시비 298,000 0 298,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○대티터널 진입상부 공원화사업 시설부대비
2,000 0 2,000

시비 2,000 0 2,000

생활공간 녹화 2,263,047 2,347,047 △84,000

국 25,000 0 25,000

시비 325,000 0 325,000

구비 1,913,047 2,347,047 △434,000

가로수 및 화단 녹지 관리 1,313,047 1,247,047 66,000

201 일반운영비 99,884 93,884 6,000

01 사무관리비 16,600 10,600 6,000

○시유재산 대부료 12,000 6,000 6,000

401 시설비및부대비 535,200 475,200 60,000

01 시설비 533,200 473,200 60,000

○하단 공영주차장 앞 화단 정비
30,000 0 30,000

50,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

경정 210,000,000원

25,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

298,000,000원

2,000,000원

경정 12,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 녹색환경도시 조성
단위: 생활공간 녹화 (단위:천원)

○강변산책로 사면 넝쿨 제거
30,000 0 30,000

장림2동 쌈지공원 조성사업(주민참여예산) 0 500,000 △500,000

401 시설비및부대비 0 500,000 △500,000

01 시설비 0 500,000 △500,000

○장림2동 쌈지공원 조성사업(주민참여예산)
0 500,000 △500,000

하단커뮤니티가든 정비사업 300,000 0 300,000

시비 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

시비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○하단 커뮤니티가든 정비사업
300,000 0 300,000

시비 300,000 0 300,000

무궁화 동산 조성사업 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

시비 25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

시비 25,000 0 25,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○무궁화 동산 조성사업 50,000 0 50,000

국 25,000 0 25,000

시비 25,000 0 25,000

산림자원의 조성 7,940,481 6,179,480 1,761,001

국 909,097 804,095 105,002

시비 535,259 674,753 △139,494

구비 6,496,125 4,700,632 1,795,493

산불방지 1,349,315 1,086,672 262,643

국 90,252 72,491 17,761

시비 79,952 29,060 50,892

구비 1,179,111 985,121 193,990

산불예방 및 진화 1,025,948 851,514 174,434

시비 45,000 0 45,000

구비 980,948 851,514 129,434

101 인건비 934,844 805,410 129,434

04 기간제근로자등보수 934,844 805,410 129,434

○산불감시 934,844 805,410 129,434

·인건비(주월차포함)
810,217 694,472 115,745

·반장수당 5,292 4,536 756

·국민연금보험부담금
36,460 31,252 5,208

30,000,000원

경정 0원

300,000,000원

50,000,000원

경정 86,120원*48명*28일*7월

경정 3,000원*9명*28일*7월

경정 810,217,000원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산불방지 (단위:천원)

·국민건강보험부담금
28,318 24,272 4,046

·노인장기요양보험부담금
3,475 2,979 496

·고용보험부담금
14,179 12,154 2,025

·산재보험부담금
8,103 6,945 1,158

201 일반운영비 45,729 35,729 10,000

시비 10,000 0 10,000

구비 35,729 35,729 0

01 사무관리비 39,270 29,270 10,000

○산불홍보비 10,000 0 10,000

시비 10,000 0 10,000

405 자산취득비 35,000 0 35,000

시비 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비 35,000 0 35,000

○이동식 저수조 구입 15,000 0 15,000

시비 15,000 0 15,000

○산불진화기계화시스템 구입
20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 198,396 198,396 0

국 57,540 54,245 3,295

시비 25,893 24,409 1,484

구비 114,963 119,742 △4,779

101 인건비 198,396 198,396 0

국 57,540 54,245 3,295

시비 25,893 24,409 1,484

구비 114,963 119,742 △4,779

04 기간제근로자등보수 198,396 198,396 0

○산불전문예방진화대
198,396 198,396 0

국 57,540 54,245 3,295

시비 25,893 24,409 1,484

구비 114,963 119,742 △4,779

산불재난상황관리(경상) 2,175 2,175 0

국 870 870 0

시비 391 391 0

구비 914 914 0

201 일반운영비 683 700 △17

국 273 280 △7

시비 123 125 △2

구비 287 295 △8

경정 810,217,000원*3.495%

경정 28,318,000원*12.27%

경정 810,217,000원*1.75%

경정 810,217,000원*1%

10,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

경정 198,396,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산불방지 (단위:천원)

01 사무관리비 683 700 △17

○산불진화 급식 683 700 △17

국 273 280 △7

시비 123 125 △2

구비 287 295 △8

202 여비 1,492 1,475 17

국 597 590 7

시비 268 266 2

구비 627 619 8

01 국내여비 1,492 1,475 17

○산불진화 출동 1,492 1,475 17

국 597 590 7

시비 268 266 2

구비 627 619 8

산불진화장비확충(경상) 12,907 9,217 3,690

국 5,163 3,687 1,476

시비 2,323 1,659 664

구비 5,421 3,871 1,550

206 재료비 12,907 9,217 3,690

국 5,163 3,687 1,476

시비 2,323 1,659 664

구비 5,421 3,871 1,550

01 재료비 12,907 9,217 3,690

○산불진화장비 구입
12,907 9,217 3,690

국 5,163 3,687 1,476

시비 2,323 1,659 664

구비 5,421 3,871 1,550

산불무선통신운영(경상) 1,600 800 800

국 640 320 320

시비 288 144 144

구비 672 336 336

405 자산취득비 1,600 800 800

국 640 320 320

시비 288 144 144

구비 672 336 336

01 자산및물품취득비 1,600 800 800

○휴대용무전기 대체구입
1,600 800 800

국 640 320 320

시비 288 144 144

구비 672 336 336

감시기반시설확충(자본) 10,000 0 10,000

경정 683,000원

경정 1,492,000원

경정 12,907,000원

경정 1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산불방지 (단위:천원)

국 4,000 0 4,000

시비 1,800 0 1,800

구비 4,200 0 4,200

405 자산취득비 10,000 0 10,000

국 4,000 0 4,000

시비 1,800 0 1,800

구비 4,200 0 4,200

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○산불감시시설 확충 10,000 0 10,000

국 4,000 0 4,000

시비 1,800 0 1,800

구비 4,200 0 4,200

무선통신운용(자본) 10,000 0 10,000

국 4,000 0 4,000

시비 1,800 0 1,800

구비 4,200 0 4,200

405 자산취득비 10,000 0 10,000

국 4,000 0 4,000

시비 1,800 0 1,800

구비 4,200 0 4,200

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○무선통신장비(중계기지국) 교체
10,000 0 10,000

국 4,000 0 4,000

시비 1,800 0 1,800

구비 4,200 0 4,200

사회복무요원 운영(산불방지) 12,579 10,920 1,659

국 12,579 7,909 4,670

구비 0 3,011 △3,011

301 일반보전금 12,579 10,920 1,659

국 12,579 7,909 4,670

구비 0 3,011 △3,011

10 사회복무요원보상금 12,579 10,920 1,659

○산불방지 업무지원 보수
10,044 8,385 1,659

국 10,044 7,909 2,135

구비 0 476 △476

○산불감시 업무보조 급식비
1,848 1,848 0

국 1,848 0 1,848

구비 0 1,848 △1,848

○산불감시 업무보조 교통비
687 687 0

국 687 0 687

10,000,000원

10,000,000원

경정 837,000원*12월

경정 7,000원*22일*12월

경정 2,600원*22일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산불방지 (단위:천원)

구비 0 687 △687

산불재난대응(산불진화용 임차헬기) 62,060 0 62,060

308 자치단체등이전 62,060 0 62,060

07 자치단체간부담금 62,060 0 62,060

○산불재난대응(산불진화용 임차헬기) 임차
비 62,060 0 62,060

산림관리 6,591,166 5,092,808 1,498,358

국 818,845 731,604 87,241

시비 455,307 645,693 △190,386

구비 5,317,014 3,715,511 1,601,503

산림보호사업 571,891 328,891 243,000

401 시설비및부대비 355,000 112,000 243,000

01 시설비 355,000 112,000 243,000

○산림내 재해위험목 정비
70,000 50,000 20,000

○무단경작지 복구 185,000 2,000 183,000

○산림 잔재물 처리 40,000 0 40,000

산림공원 조성(전환사업) 2,015,000 2,000,000 15,000

401 시설비및부대비 2,015,000 2,000,000 15,000

01 시설비 2,015,000 2,000,000 15,000

○감천동 해태아파트 일원 산림공원 조성
15,000 0 15,000

세리골 산림공원 조성(전환사업) 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

○세리골 산림공원 조성 0 100,000 △100,000

계류보전시설 지원 193,757 387,514 △193,757

국 135,630 271,259 △135,629

시비 40,688 81,377 △40,689

구비 17,439 34,878 △17,439

401 시설비및부대비 193,757 387,514 △193,757

국 135,630 271,259 △135,629

시비 40,688 81,377 △40,689

구비 17,439 34,878 △17,439

01 시설비 193,757 387,514 △193,757

○계류보전(1km) 193,757 387,514 △193,757

국 135,630 271,259 △135,629

시비 40,688 81,377 △40,689

구비 17,439 34,878 △17,439

사방댐의 준설 관리 7,000 21,000 △14,000

국 4,900 14,700 △9,800

시비 1,470 4,410 △2,940

구비 630 1,890 △1,260

62,060,000원

경정 70,000,000원

경정 185,000,000원

40,000,000원

15,000,000원

경정 0원

경정 193,757,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 7,000 21,000 △14,000

국 4,900 14,700 △9,800

시비 1,470 4,410 △2,940

구비 630 1,890 △1,260

01 시설비 7,000 21,000 △14,000

○사방댐 관리(준설)(1개소)
7,000 21,000 △14,000

국 4,900 14,700 △9,800

시비 1,470 4,410 △2,940

구비 630 1,890 △1,260

산사태 발생 우려지역 실태조사 5,600 0 5,600

국 2,800 0 2,800

시비 840 0 840

구비 1,960 0 1,960

401 시설비및부대비 5,600 0 5,600

국 2,800 0 2,800

시비 840 0 840

구비 1,960 0 1,960

01 시설비 5,600 0 5,600

○산사태 발생 우려지역 실태조사
5,600 0 5,600

국 2,800 0 2,800

시비 840 0 840

구비 1,960 0 1,960

산림재해일자리 단기(산사태현장예방단) 62,882 62,000 882

국 23,953 22,600 1,353

시비 10,778 10,170 608

구비 28,151 29,230 △1,079

401 시설비및부대비 62,882 62,000 882

국 23,953 22,600 1,353

시비 10,778 10,170 608

구비 28,151 29,230 △1,079

01 시설비 62,882 62,000 882

○산림재해일자리(산사태현장예방단)
59,882 62,000 △2,118

국 23,953 22,600 1,353

시비 10,778 10,170 608

구비 25,151 29,230 △4,079

○산림재해일자리 단기(산사태현장예방단)
보조임금 3,000 0 3,000

숲길조성관리(전환사업) 1,266,922 736,922 530,000

시비 118,800 272,000 △153,200

구비 1,148,122 464,922 683,200

201 일반운영비 2,000 0 2,000

경정 7,000,000원

5,600,000원

경정 59,882,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○숲길조성 기간제근로자 안전용품 구입
2,000 0 2,000

401 시설비및부대비 1,142,000 620,000 522,000

시비 118,800 272,000 △153,200

구비 1,023,200 348,000 675,200

01 시설비 1,142,000 620,000 522,000

○등산로 정비(4.0km) 128,000 320,000 △192,000

시비 108,800 272,000 △163,200

구비 19,200 48,000 △28,800

○숲길조성 및 관리 294,000 300,000 △6,000

○등산로 스마트 폴 설치사업
20,000 0 20,000

시비 10,000 0 10,000

구비 10,000 0 10,000

○승학산 동아대 일원 데크 설치
350,000 0 350,000

○승학산 한신아파트 일원 등산로 정비
280,000 0 280,000

○동매산 사하오성맨션 일원 등산로 정비
70,000 0 70,000

405 자산취득비 6,000 0 6,000

01 자산및물품취득비 6,000 0 6,000

○동력운반차 구입 6,000 0 6,000

임도시설(전환사업) 88,500 94,800 △6,300

시비 67,260 72,048 △4,788

구비 21,240 22,752 △1,512

401 시설비및부대비 88,500 94,800 △6,300

시비 67,260 72,048 △4,788

구비 21,240 22,752 △1,512

01 시설비 88,500 94,800 △6,300

○임도보수(5.0km) 22,500 28,800 △6,300

시비 17,100 21,888 △4,788

구비 5,400 6,912 △1,512

승학산 억새군락지 복원 500,000 200,000 300,000

401 시설비및부대비 500,000 200,000 300,000

01 시설비 500,000 200,000 300,000

○승학산 억새군락지 시설물 정비
300,000 0 300,000

숲해설 산림복지전문업 위탁 운영 85,998 79,428 6,570

국 42,999 39,714 3,285

시비 30,099 27,800 2,299

구비 12,900 11,914 986

307 민간이전 85,998 79,428 6,570

2,000,000원

경정 128,000,000원

경정 294,000,000원

20,000,000원

350,000,000원

280,000,000원

70,000,000원

6,000,000원

경정 22,500,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

국 42,999 39,714 3,285

시비 30,099 27,800 2,299

구비 12,900 11,914 986

05 민간위탁금 85,998 79,428 6,570

○숲해설 산림복지전문업 위탁운영
85,998 79,428 6,570

국 42,999 39,714 3,285

시비 30,099 27,800 2,299

구비 12,900 11,914 986

큰나무 공익조림 36,150 22,000 14,150

국 18,075 11,000 7,075

시비 5,424 3,300 2,124

구비 12,651 7,700 4,951

401 시설비및부대비 36,150 22,000 14,150

국 18,075 11,000 7,075

시비 5,424 3,300 2,124

구비 12,651 7,700 4,951

01 시설비 36,150 22,000 14,150

○큰나무 공익조림 36,150 22,000 14,150

국 18,075 11,000 7,075

시비 5,424 3,300 2,124

구비 12,651 7,700 4,951

미세먼지 저감 공익숲가꾸기 488,160 208,272 279,888

국 244,080 104,136 139,944

시비 73,224 32,240 40,984

구비 170,856 71,896 98,960

401 시설비및부대비 488,160 208,272 279,888

국 244,080 104,136 139,944

시비 73,224 32,240 40,984

구비 170,856 71,896 98,960

01 시설비 488,160 208,272 279,888

○미세먼지저감숲가꾸기
488,160 208,272 279,888

국 244,080 104,136 139,944

시비 73,224 32,240 40,984

구비 170,856 71,896 98,960

정책숲가꾸기 204,176 62,710 141,466

국 102,088 31,355 70,733

시비 30,626 9,407 21,219

구비 71,462 21,948 49,514

401 시설비및부대비 204,176 62,710 141,466

국 102,088 31,355 70,733

시비 30,626 9,407 21,219

경정 85,998,000원

경정 36,150,000원

경정 488,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

구비 71,462 21,948 49,514

01 시설비 204,176 62,710 141,466

○조림지어린나무가꾸기
90,272 62,710 27,562

국 45,136 31,355 13,781

시비 13,541 9,407 4,134

구비 31,595 21,948 9,647

○산불예방숲가꾸기 113,904 0 113,904

국 56,952 0 56,952

시비 17,085 0 17,085

구비 39,867 0 39,867

일반 병해충 방제 23,550 0 23,550

국 16,440 0 16,440

시비 2,133 0 2,133

구비 4,977 0 4,977

401 시설비및부대비 23,550 0 23,550

국 16,440 0 16,440

시비 2,133 0 2,133

구비 4,977 0 4,977

01 시설비 23,550 0 23,550

○일반병해충 방제 23,550 0 23,550

국 16,440 0 16,440

시비 2,133 0 2,133

구비 4,977 0 4,977

소나무재선충병 방제 160,630 130,516 30,114

국 119,570 91,693 27,877

시비 10,204 10,964 △760

구비 30,856 27,859 2,997

401 시설비및부대비 160,630 130,516 30,114

국 119,570 91,693 27,877

시비 10,204 10,964 △760

구비 30,856 27,859 2,997

01 시설비 158,630 128,516 30,114

○소나무재선충병 방제
88,229 58,115 30,114

국 69,340 41,463 27,877

시비 4,150 4,910 △760

구비 14,739 11,742 2,997

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-경상보조) 187,949 169,661 18,288

국 48,808 84,831 △36,023

시비 14,644 25,449 △10,805

구비 124,497 59,381 65,116

401 시설비및부대비 187,949 169,661 18,288

경정 90,272,000원

113,904,000원

23,550,000원

경정 88,229,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

국 48,808 84,831 △36,023

시비 14,644 25,449 △10,805

구비 124,497 59,381 65,116

01 시설비 187,949 169,661 18,288

○산림재해일자리(산림병해충예찰방제단)(경
상) 187,949 169,661 18,288

국 48,808 84,831 △36,023

시비 14,644 25,449 △10,805

구비 124,497 59,381 65,116

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-자본보조) 2,852 0 2,852

국 1,426 0 1,426

시비 428 0 428

구비 998 0 998

401 시설비및부대비 2,852 0 2,852

국 1,426 0 1,426

시비 428 0 428

구비 998 0 998

01 시설비 2,852 0 2,852

○산림재해일자리(산림병해충예찰방제단)(자
본) 2,852 0 2,852

국 1,426 0 1,426

시비 428 0 428

구비 998 0 998

목재제품품질단속 1,520 3,000 △1,480

국 760 3,000 △2,240

시비 380 0 380

구비 380 0 380

201 일반운영비 800 1,500 △700

국 760 1,500 △740

시비 40 0 40

01 사무관리비 800 1,500 △700

○목재품질단속원 피복 및 급식비 등
800 1,500 △700

국 760 1,500 △740

시비 40 0 40

202 여비 720 1,500 △780

국 0 1,500 △1,500

시비 340 0 340

구비 380 0 380

01 국내여비 720 1,500 △780

○목재품질단속원 여비
720 1,500 △780

국 0 1,500 △1,500

시비 340 0 340

경정 187,949,000원

2,852,000원

경정 800,000원

경정 720,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 산림자원의 조성
단위: 산림관리 (단위:천원)

구비 380 0 380

산림서비스도우미 운영(전환사업) 47,869 93,334 △45,465

시비 31,115 79,334 △48,219

구비 16,754 14,000 2,754

101 인건비 47,869 93,334 △45,465

시비 31,115 79,334 △48,219

구비 16,754 14,000 2,754

04 기간제근로자등보수 47,869 93,334 △45,465

○도시녹지관리원(1명)
23,934 46,667 △22,733

시비 15,557 39,667 △24,110

구비 8,377 7,000 1,377

○명상숲코디네이터(1명)
23,935 46,667 △22,732

시비 15,558 39,667 △24,109

구비 8,377 7,000 1,377

신평초 일원 통학로 환경 개선사업 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 500,000 300,000 200,000

○신평초 일원 통학로 환경 개선사업
500,000 300,000 200,000

관내 사방시설 정비 및 개선 18,000 0 18,000

401 시설비및부대비 18,000 0 18,000

01 시설비 18,000 0 18,000

○당리혜성아파트 일원 사방시설 개선
18,000 0 18,000

괴정1동 보호수 일원 쉼터 정비사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○괴정1동 보호수 일원 쉼터 정비
30,000 0 30,000

행정운영경비(산림녹지과) 431,610 407,418 24,192

기본경비 69,725 45,533 24,192

기본경비 69,725 45,533 24,192

202 여비 54,432 30,240 24,192

01 국내여비 54,432 30,240 24,192

○기본업무수행여비
54,432 30,240 24,192

재무활동(산림녹지과) 11,699 0 11,699

보전지출 11,699 0 11,699

산림녹지과 국시비보조금 반환금 11,699 0 11,699

802 반환금기타 11,699 0 11,699

01 국고보조금반환금 4,429 0 4,429

경정 23,934,000원

경정 23,935,000원

경정 500,000,000원

18,000,000원

30,000,000원

경정 280,000원*18명*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 사회서비스분야 인력경비
732 0 732

○2022년 산불방지대책 10 0 10

○2022년 산불전문예방진화대 15 0 15

○2022년 목재제품 품질단속 3 0 3

○계류보전 276 0 276

○산지사방 179 0 179

○사방시설 외관의 이상유무 점검
1 0 1

○강변대로 일원 미세먼지차단숲 조성
1,842 0 1,842

○2022년 숲해설 산림복지전문업 위탁운영
97 0 97

○2022년 산사태 발생 우려지역 실태조사
375 0 375

○2022년 산림재해일자리 단기(산사태현장예
방단) 42 0 42

○2022년 정책숲가꾸기 57 0 57

○2022년 미세먼지저감 조림 194 0 194

○2022년 미세먼지저감 공익숲가꾸기
440 0 440

○2022년 산림병해충예찰방제단(경상)
111 0 111

○2022년 산림병해충예찰방제단(자본)
9 0 9

○2022년 소나무재선충병 방제
29 0 29

○2022년 일반병해충 방제 17 0 17

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,270 0 7,270

○2022년 산불방지대책 16 0 16

○2022년 산불전문예방진화대 20 0 20

○2022년 목재제품 품질단속 3 0 3

○계류보전 104 0 104

○산지사방 64 0 64

○사방시설 외관의 이상유무 점검
1 0 1

○강변대로 일원 미세먼지 차단숲 조성
1,100 0 1,100

○2022년 숲해설 산림복지전문업 위탁운영
35 0 35

○2022년 산사태 발생 우려지역 실태조사
115 0 115

○2022년 산림재해일자리 단기(산사태현장예
방단) 32 0 32

○2022년 등산로 정비 276 0 276

○2022년 등산로 스마트 폴 설치
463 0 463

732,000원

10,000원

15,000원

3,000원

276,000원

179,000원

1,000원

1,842,000원

97,000원

375,000원

42,000원

57,000원

194,000원

440,000원

111,000원

9,000원

29,000원

17,000원

16,000원

20,000원

3,000원

104,000원

64,000원

1,000원

1,100,000원

35,000원

115,000원

32,000원

276,000원

463,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림녹지과
정책: 재무활동(산림녹지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 임도시설 369 0 369

○옥녀봉 산책로 환경 개선 사업(주민참여예
산) 1,958 0 1,958

○2022년 다대포 해변공원·녹지 관리
310 0 310

○2022년 신평·장림산업단지 녹지 관리
151 0 151

○2022년 에덴유원지 관리 62 0 62

○2022년 정책숲가꾸기 17 0 17

○2022년 산림서비스도우미 110 0 110

○2022년 미세먼지저감 조림 134 0 134

○2022년 미세먼지저감 공익숲가꾸기
132 0 132

○2022년 산림병해충예찰방제단(경상)
28 0 28

○2022년 산림병해충예찰방제단(자본)
3 0 3

○2022년 소나무재선충병 방제 8 0 8

○2022년 일반병해충 방제 5 0 5

○2022년 산림서비스도우미 사업
1,754 0 1,754

369,000원

1,958,000원

310,000원

151,000원

62,000원

17,000원

110,000원

134,000원

132,000원

28,000원

3,000원

8,000원

5,000원

1,754,000원


